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ÖZET 

1848-1849 ihtilal hareketleri sırasında Osmanlı 
Devleti’ne sığınan Leh ve Macar Mültecileri Osmanlı 
Devleti’nde önemli değişim ve yeniliklere imza 
atmışlardır. Osmanlı Ordusu bu değişim ve yeniliklerden 
en fazla etkilenen kurum olmuştur. Çünkü Osmanlı 
Devleti’ne sığınan mültecilerin büyük bir bölümü Avrupa 
askerî sistemini iyi bilen uzman askerlerdi. Michal 
Czajkowski de bunların en önemlilerinden biriydi. 
İslamiyet’i kabul eden Michal Czajkowski, Mehmed Sadık 
adını almıştır. Mülteciler meselesi çözüme kavuşunca 
Osmanlı ordusunda istihdam edilmiştir. Mehmed Sadık 
Paşa ordunun çeşitli birimlerinde görev almış ve 
generalliğe kadar yükselmiştir.  

Kırım Harbi’nde görev alan Michal Czajkowski, 
Ruslara karşı savaşmıştır. Bu savaş sırasında kendisine 
bağlı Kazak Süvarî Alayı’nı kurmuştur. Kendine has bir 
yapısı olan bu alay, Michal Czajkowski’nin askerî 
tecrübelerinin bir ürünü olarak ortaya çıkmıştır. Alayın 
insan unsurunu Osmanlı Devleti’ne sığınan Leh ve Macar 
mültecileri, Kazaklar ve Tatarlar oluşturmuştur. Alay 
bünyesinde Dragon (Ejder) Bölükleri oluşturulmuştur. 
Kazak Süvarî Alayı genellikle Balkan sınırındaki asayişin 
ve güvenliğin temininde kullanılmıştır. Alay, daha sonra 
Osmanlı ordusunda yapılan yeni düzenlemeler dolayısıyla 
lağvedilerek üçüncü orduya katılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Mehmed Sadık Paşa (Michal 
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MEHMED SADYK PASHA (MİCHAL CZAJKOWSKİ) AND 
COSSACK CAVALRY REGIMENT IN OTTOMAN STATE  

 

ABSTRACT 

Polish and Hungarian refugees that took cover to 
Ottoman State during the 1848 revolution attempts, 
made important changes and innovations in Ottoman 
State. Ottoman army was the most affected institution 
from these changes and innovations. Because, a great 
number of this refugees were qualified soldiers who knew 
European military system well. Michal Czajkowski was 
one of the most important of them. He became muslim 
and changed his name as Mehmed Sadık during the 
issue of refugees. after the issue of refugees had been 
resolved, he was employed in Ottoman army. Michal 
Czajkowski served in different units of Ottoman army and 
he was promoted to generalship. 

Michal Czajkowski took duty in Crimean War and 
he fought aganist Russians. He established Cossack 
Cavalry Regiment dependent on himself. This regiment 
that has a specific structure, emerged as a result of the 
experiences of Michal Czajkowski. The regiment consisted 
of Polish and Hungarian refugees that took cover to 
Ottoman State, Cossacks and Tatarians. Dragon Troops 
were formed in the structure of the regiment. Cossack 
Cavalry Regiment was usually used to provide public 
order and security in Balkan border. Afterwards, because 

of the new regulations in Ottoman army, Cossack Cavalry 
Regiment was disbanded and were added to third army. 

Key Words: Mehmed Sadık Pasha (Michal 
Czajkowski), Cossack Cavalry Regiment, Dragon Troops, 
Second Cossack Regiment, Ottoman State. 

 

GİRİŞ 

1789 Fransız Ġhtilâli’nin ortaya çıkardığı kavramlar, XIX. 

yüzyılın ihtilâller çağı olarak anılmasına zemin hazırlayan bir dizi 

olayın yaĢanmasına neden olmuĢtur. Bu olayların en önemlilerinden 

biri 1848 ihtilâlleridir. Bu ihtilâller bazı ülkelerde baĢarıya ulaĢmıĢ 

bazı ülkelerde kısmî baĢarı sağlamıĢ bazı ülkelerde de hiçbir baĢarı 
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elde edilemeden sadece bir ihtilâl giriĢimi olarak kalmıĢtır. Bu ihtilâl 

hareketlerinin Avrupa’nın siyaset felsefesinin değiĢmesinde büyük bir 

etkisi olmuĢtur. 1848 ihtilâlleri Avrupa dıĢındaki coğrafyaları da 

etkilemiĢ, bu coğrafyalarda bazı olayların ortaya çıkmasına sebep 

olmuĢtur. Bu olaylardan biri de Osmanlı-Rusya-Avusturya devletleri 

arasında siyasî krize neden olan Mülteciler Meselesi’dir. 

Sosyalist ve liberal taleplerin ağır bastığı 1848 ihtilâlleri, 

Avrupa’da birçok ülkede olduğu gibi Avusturya Ġmparatorluğu’nda 

Macarlar arasında millî taleplere dönüĢerek; imparatorluktan ayrılıp 

bağımsızlıklarını kazanmak maksadıyla (Doğan 1998: 398), bu ülkede 

de varlığını hissettirmiĢtir (Göyünç, 1976: 174; Köprülü 1945: 673). 

Macaristan’da 1848 ihtilâl giriĢimleri
1
 12 Mart 1848 tarihinde 

baĢlamıĢtır (Breuilly 2003: 145). Avusturya hükümeti, bu harekete, 

bazı ödünler vererek karĢılık vermiĢse de Macar asilzâdeleri, 

Macarlara has bir meclisin açılması, vergilerin hafifletilmesi, basına 

hürriyet verilmesi ve bir anayasanın ilanı gibi taleplerle Ġmparator 

Ferdinand’a baĢvurmuĢlardı (Refik, 1926: 5). Ferdinand bu talepleri 

baĢta kabul etmiĢse de daha sonra geri adım atarak verdiği sözlerin 

geçersiz olduğunu duyurmuĢ, ardından Hırvat milliyetçiliği ile tanınan 

Jozef Jellacsics’i 23 Mart 1848 tarihinde Macaristan’a baĢkomutan 

atayarak bu ülkeyi iĢgale baĢlamıĢtır (Karal, 1994: 213; UzunçarĢılı 

1932: 276). Macarlar bu iĢgale karĢı koymak için 200.000 kiĢilik bir 

müdafaa ordusu oluĢturmuĢ, bu müdafaa ordusu baĢlarda Avusturya 

orduları karĢısında kısmî baĢarılar gösterse de daha sonra yenilmeye 

baĢlamıĢtır (ġakir 1952: 1528; Brevning 1970: 249-250; Halász 1998: 

23; Saydam 1997: 341). Macarların bu yenilgileri, Avusturya 

ordularının Macaristan’ın baĢkentine girmesine sebep olmuĢtur. 

Ancak bu sırada Macar Komutan Artur György’nin; Hatvan, 

Tapiobicske, Isaszek, Vac, Nagysallo ve Komarom zaferleri 

sonucunda Avusturya birleĢik orduları zor duruma düĢmüĢ, bunun 

yanında General Bem’in
2
 baĢarıları da Macaristan’ın, tekrar 

                                                 
1 1848 Ġhtilalleri’nin genel anlamda bir baĢarı sağlayamadığını söyleyebiliriz. 

Macaristan’da, 1848 ihtilâlleri bir giriĢim olarak kalmıĢ, istenilen sonuçlar elde 

edilememiĢtir. Bu yüzden Macaristan’daki Ġhtilal hareketleri “giriĢim” olarak 

nitelendirilmiĢtir.  
2 Macar ve Polonyalı birliklerin efsanevî kumandanı olarak bilinen General 

Josef Bem, 1795 yılında Galiçya’nın Tarnow kentinde doğmuĢtur(Tasnadi 2001: 75; 

Ortaylı 2004: 244; Latka 1992: 24). Ġhtilâllerden önce, Polonya, daha sonra da Macar 

birliklerinin komutanlığını yapmıĢtır. 1848 ihtilalleri sırasında Macaristan’da 

Avusturya ordularına karĢı baĢarılı mücadeleler vermiĢ, bu da, onun Ģöhretini 

arttırmıĢtır. Ancak güçlü Rus ve Avusturya kuvvetleri karĢısında komuta ettiği birliği 

yenilmiĢ General Bem de birçok mülteci gibi Macaristan’dan kaçmak zorunda kalarak 

Osmanlı Devleti’ne sığınmıĢtır (Latka 1991: 52). Burada “vatanseverlik duygularıyla 

18 Eylül 1849 tarihinde Ġslamiyet’i kabul ederek” Müslüman olmuĢtur (Dopierala 
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Ġhtilâlcilerin kontrolüne girmesini sağlamıĢtır (Eckhart 1949: 210-

211). Bu durum karĢısında Avusturya Rusya’dan yardım istemek 

zorunda kalmıĢtır. Çar Nikola, bu yardım talebine VarĢova Prensi Ġvan 

Paskieviç komutasında 200.000 kiĢilik ordu göndererek cevap 

vermiĢtir (Soysal 1998: 31; GüngörmüĢ 1999: 132). Avusturya 

orduları ile birleĢen Rus orduları, Macar müdafaa ordusu karĢısında 

aldıkları kesin galibiyetlerle Macaristan’a girmiĢtir
3
.  

Paskieviç bu durumu, “Macaristan haşmetlünün ayakları 

altındadır” Ģeklinde Çar’a bildiriyordu (Erchart 1949: 213). Bu 

mağlubiyet Macar ihtilâlcileri için zor günlerin geldiğinin 

habercisiydi. Zira Ġhtilâlciler ciddî bir kıyımla karĢı karĢıya kaldılar
4
. 

Avusturya Komutanı Radetzky bu durumu: “Ben nizâm adamıyım ve 

müsterih vicdanla yüzlerce insanı kurşuna dizdiriyorum. Çünkü kat’î 

kanaatime göre, her türlü müstakbel ihtilâlin önünü almak için tek 

çare budur” Ģeklinde açıklamaktaydı (Eckhart 1949: 213).  

Ġhtilâl giriĢimi böyle kanlı bir Ģekilde bastırıldıktan sonra 

Macarlar ve onlara yardım eden Lehli ihtilâlciler, Osmanlı Devleti’ne 

sığınmaya baĢladılar (Ward 1923: 318-319). Macar sınırı, Eflâk 

tarafından açık olduğu için Osmanlı sınır birlikleri, sınırdan içeri giren 

mültecilere izin vermiĢtir. Böylelikle Mülteci Meselesi’nde 

Osmanlıların yaptığı iyilikler mültecilere kapılarını açmakla 

baĢlamıĢtır (GüngörmüĢ 1999: 132). Bundan sonra yüzlerce mülteci 

Osmanlı topraklarına sığınmıĢtır. ĠĢte bundan itibaren Osmanlı-Rusya-

Avusturya devletleri iliĢkilerine belli bir süre yön veren Mülteciler 

Meselesi baĢlamıĢtır. Sığınanlar arasında baĢta (erden generale kadar 

çeĢitli rütbelere sahip) askerlik mesleğinde mahir kiĢiler olmak üzere, 

doktor, tabip, eczacı, mühendis, makinist, haritacı, baytar, ekonomist, 

müderris, kimyacı, ressam gibi meslek sahiplerinin yanında arabacı, 

değirmenci, berber, mücellit, terzi, inĢaat ustası, marangoz gibi zanaat 

erbabı ve at uĢağı, kahveci, tatlıcı, arabacı ve garson gibi alt meslek 

                                                                                                         
1999: 82). Önce Tuna ordularının sağ yakasındaki orduları -ki, bunlar Vidin, Rusçuk 

ve Silistre ordularını kapsıyordu- komutanlığına tayin edilmiĢ (Ortaylı 1989: 20), 

ancak Avusturya ve Rusya’nın tepki göstermesi üzerine (Drozds 2005) buradan alınıp 

MüĢirlik rütbesi verilerek bölgesel komutan olarak Halep’e gönderilmiĢtir (Toros 

1983: 23; Yüksel 1992: 56; Csorba 2002: 807; GümüĢ 2007: 55). 
3 “…Paskiyeviç kumândası altında 200.000 kişilik Rus ordusu Macaristan’a 

girdi. Macarlar büyük kahramanlıklar gösterdikleri halde bu fâ’ik kuvvetlere karşı 

duramadılar (Temeşvar) sükûd etti…”,Ahmed Refik 1926: 6. 
4 “… ric’ate mecbur olan Macar ordusu Ruslara teslim oldu; Avusturyalılar 

pek çok Macar zabitlerini astılar ve bir çok Macar vatan sever habs eylediler…”, 

UzunçarĢılı 1932: 277. 
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gurubundan insanlar bulunuyordu. Ayrıca bu meslek sahiplerinin 

arasında önemli fikir adamları da vardı (GümüĢ 2007: 52, 216)
5
.  

Mehmed Sadık Paşa (Michal Czajkowski) 

Macaristan’da 1848 yılında baĢlayan ihtilâl giriĢimlerinin 

baĢarısızlıkla sonuçlanmasından iki yıl sonra Osmanlı Devleti’ne 

sığınan Michal Czajkowski, 1804 yılında Ukrayna’nın Berdiçev 

yakınlarındaki Halczyniec kentinde doğmuĢtur (Gawronsky 1901: 5; 

Beydilli 2008: 396). Ġlköğrenimini doğduğu kentte tamamlamıĢ daha 

sonra yazıldığı askerî okuldan mezun olarak General Rozycki’nin 

Volynia Süvarî Alayı’nda askerlik mesleğine adım atmıĢ, 1831 yılında 

teğmenliğe terfi etmiĢtir (J. A. Teslar 1950: 160). Kendi komutasında 

bir Kazak Süvarî Alayı teĢkil etmiĢ, teĢkil ettiği Kazak Süvarî Alayı 

ile 1830-1832 yıllarında Polonya’da meydana gelen ihtilâllere 

katılmıĢtır. Bu ihtilâller sırasında birçok cephede görev almıĢ ve 

baĢarılı çalıĢmalarda bulunmuĢtur. Czajkowski’nin gösterdiği baĢarılar 

Altın Liyakat Madalyası almasını sağlamıĢtır (Latka 1993: 42; Bery: 

2006). Ancak Lehistan’da ihtilâl giriĢimi genel anlamda baĢarısız 

olmuĢtur.  

Czajkowski, 1830 Ġhtilâllerinin baĢarısız olması üzerine 

Fransa’ya iltica etmiĢtir (Latka 1991: 52). 1834 yılında Polonya 

Demokratik Kulübü’ne, 1836 yılında da Polonya Millî 

Konfederasyonu’na üye olmuĢtur. 1838 yılında Prens Adam 

Czartoryski’nin politik kulübü olan Hotel Lambert TeĢkilatı’na 

katılmıĢ, Adam Czartoryski’den sonra bu teĢkilatın baĢına geçmiĢtir 

(Latka 1992: 24). Adam Czartoryski, Balkanlar ve Ukrayna’da Rusya 

karĢıtı fikirleri yaymak için çalıĢmıĢtır. Czajkowski, Adam 

Czartoryski’nin temsilcisi olarak 1841 Ġstanbul’a gelmiĢ (Gawronsky 

1901: 37), 1845 yılında da Hotel Lambert’in
6
 ilk daimi Ģubesini 

Ġstanbul’da kurmuĢ ve bu Ģubenin baĢına geçmiĢtir (Dziewanowski 

1948: A. Teslar 1950: 160, Berry 1985: 53). Bu teĢkilatta 1850 yılına 

kadar faaliyetlerini sürdürmüĢ, ardından Osmanlı hizmetine girince 

görevini Wladyslaw Koscielski (Sefer PaĢa)’ye devretmiĢtir 

(Kaczmarek 1999: 90). 

Michal Czajkowski aynı zamanda ünlü bir yazar ve 

romancıdır. Kendisi hayalperest bir kiĢiliğe sahiptir ve Kazaklardan 

                                                 
5 (Liste için bk. Nazır 1999; Drozds 2005); asker olanların bazıları aynı 

zamanda fikir adamlarıydı. 
6 Hotel Lambert Leh Prensi Adam Czartoryski tarafından, Rusya’ya karĢı, 

baĢta Balkanlar olmak üzere propaganda yapmak üzere kurulan politik bir göçmen 

bürosudur. Fransa tarafından da destek görmüĢtür. Belgrat, BükreĢ, Tırnova, YaĢ ve 

Ġstanbul olmak üzere birçok yerde Ģubesi açılmıĢtır (Dziewanowski 1948: 364; Berry 

1985: 52-55).  
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oldukça etkilenmiĢtir (Dopierala 1999: 82). Bu etkilenme sonucunda, 

Kazaklar üzerine yazdığı Powiesci Kozackie (Cossack Tales 1837), 

Wernyhora (1838), Kirdzali (1839), Anna 1840, Hetman Ukrainy 

1840, “Owruczanin (The Man From Ovruc,1841), Ukrainki 

(Ukrainian Women 1841) adlı romanları oldukça popüler olmuĢ ve 

birçok dile çevrilmiĢtir (Gawronsky 1901: 66; Berry 2006). 

“Kazakların Tarihi”, “Kâhinlerin Tarihi” ve “Polonyalıların Tarihi” 

adlı eserler de Michal Czajkowski tarafından yazılmıĢtır. (Toros 1983: 

26). 

Michal Czajkowski, Mülteciler Meselesi’nin hareketli bir 

zamanında Müslüman olmak için baĢvurmuĢ “huzur-ı vâlâ-yı fetvâ-

penâhide telkîn-i dîn-i mübîn olunmasını ve bir ism tahsîs 

buyrulmasını niyâz” etmişti. Bu talebe MeĢihatten “mekad-ı tezkere-i 

samiye-yi vekaletpenahileri karin itlâ’ daiyanelerimiz olub şeref-i 

İslâm ile teşerrüf eden mumaileyh bendeleri” ...“gönderilmiş 

olduğundan taltîf ve ikrâm olunub mukaddemâ telkîn-i dîn olunmuş 

olmakla hâcet-i mess [mess-i hâcet] etmeyüb fakat Sadık mahlasıyla 

tahlis olunmuş tebriken Mehmed ismi dahi zamm olunarak Mehmed 

Sadık namıyla benâm olunduğu ve bu husus kemaliyle memnuniyet ve 

bâi’s-i mahzuziyet mahlasanemiz olmakla” … Ģeklinde cevap verilmiĢ 

(Refik 1926: 152) ve Michal Czajklowski böylelikle Müslüman 

olmuĢtur
7
. Ġslâm dinini seçtikten sonra Sultan Abdülmecid’in kendisi 

için seçtiği “Sadık” (Latka 1993: 34), daha sonra da Mehmed Sadık
8
 

adını almıĢtır (Gawronsky 1901 3). Çoğu belgede adı sadece Sadık 

PaĢa olarak geçmektedir. Mehmed Sadık Bey Müslüman olduktan 

sonra orduda istihdam edilmiĢtir. Burada Kırım Harbi’ne kadar 

kalmıĢ, Rusya’ya karĢı savaĢmak üzere harbe katılmak isteyenlerle 

birlikte, Osmanlı Devleti’ne baĢvurmuĢtur. Babıali’ye verdikleri 

arzuhalde, “Devlet-i Aliyye’nin düşmanıyla harbetmek şeref ve 

iftihârına müzâheret buyrulmasını” ( BOA, A. DVN., 93/91) rica 

                                                 
7 “Lehlü mültecilerden olub müddet-i medideden berü Dersaadette bulunan 

Kont Çeykaş’ın İslâm ile teşerrüf etmiş olduğundan kendüsüne…”, BOA, A. MKT. 

NZD., 21/47 (13 S 1267=18 Aralık 1850); Kazimierz Dopierala Michal 

Czajkowski’nin Ġslamiyet’i 18 Aralık 1850 tarihinde kabul ettiğini belirtmektedir 

(Dopierala 1999: 82). Ahmed Refik Czajkowski’nin 14 Safer 1266 tarihinde(Refik 

1926: 152), Kemal Beydilli de –Refik’in eserinden faydalanmasına rağmen bu tarihi 

22 Safer 1266 tarihinde Müslümanlığa geçtiğini belirtmektedir (Beydilli 2008: 397). 

Görüldüğü gibi tarihlerde yaklaĢık bir sene kadar fark vardır. Mehmed PaĢa’nın Ġslam 

dinine geçtiği tarih olarak 18 Aralık tarihi daha uygun düĢmektedir. Zira Mehmed 

Sadık PaĢa 1849 yılı içinde Paris’te yaĢamaktaydı.  
8 “…Çaykovski diye birisi Sadık Rıfat Paşa oluyor. Osmanlı 

İmparatorluğu’nda Kazak Süvarî Alayını teşkil ediyor ve bu alayın askerleri 

Hıristiyan ve Müslüman olduğu için de alayın bayrağının üzerinde haçla hilâl yan 

yanadır” (Ortaylı: 2007: 162) bilgisi ise, Mehmet Sadık PaĢa ile Sadık Rıfat PaĢa’nın 

birbirine karıĢtırıldığını gösteriyor. 
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etmiĢlerdir. Osmanlı Devleti baĢlangıçta mültecilerden gelen bu 

taleplere, dıĢ baskılar dolayısıyla olumlu cevap vermese de daha sonra 

mültecilerin orduya yazılmalarına engel olmayacaktır (BOA, A. MKT. 

DV, 76/87).  

Kazak Süvarî Alayı  

Kazak Süvarî Alayı, Kırım Harbi sırasında Mehmed Sadık 

PaĢa tarafından kurulan atlı askerî birliktir
9
. Mehmed Sadık PaĢa 

Kazak Alayı’nı Kırım Harbi sırasından kurarak bu alayın baĢında 

harbe iĢtirak etmiĢtir.  

Kazak Süvarî Alayı daha sonra Üçüncü Ordu bünyesine 

alınmıĢtır. Alayın görevleri arasında, sınırlarda güvenliği sağlamak, 

haydutlukla mücadele, savaĢlarda askerî birlik olarak yer almak ve 

resmigeçit törenlerinde bulunmak vb. vardır. Bu görevler dikkate 

alınarak ġura-yı Askerî’den ilgili kararlar alınmıĢ ve bu kararlara 

uygun düzenlemeler yapılmıĢtır (BOA, Ġ. DH., 393/26005). Alaya çok 

görev düĢmesi dolayısıyla alay mevcudunun zaman zaman arttırılması 

cihetine de gidilmiĢtir (BOA, A. MKT. MHM, 227/24).  

Bu dönemde Balkan coğrafyasında önemli hareketlilikler 

yaĢanmaktaydı. Eflak Boğdan ve Karadağ bu hareketliliğin yoğun 

olduğu yerlerdi. Yine Yunan sınırında sorunlar vardı. Mehmed Sadık 

PaĢa, Üçüncü Ordu bünyesinde, Balkanların bu hareketlilik ve 

karıĢıklık içindeki yerlerinde görev yapmıĢtır. Alay, Dragon (Ejder) 

bölükleri Ģekilde alt bölüklere ayrılarak, özel harekât timi Ģeklinde 

tanzim edilmiĢtir. 

 Mehmed Sadık PaĢa, sadece Kazak Süvarî Alayı 

kumandanlığında kalmamıĢ, bulunduğu bölgelerde, mevcut askerî 

birliklerin yeniden düzenlenmesi, yeni istihkâmların yapılması, 

askerin disiplin altına alınması gibi çalıĢmaları da yürütmüĢtür. Kazak 

Süvarî Alayı’nın teĢkili ve çalıĢma biçiminde daha çok Avrupaî 

usuller kullanılmıĢtır. Görev ve eğitim Ģekli buna göre düzenlenmiĢtir. 

Alayda komutlar Türkçe verilmiĢtir.  

Alay, Kırım Harbi’nden baĢlayarak Üçüncü Ordu 

bünyesinde-zaman zaman Ġkinci ve BeĢinci Ordu bünyesinde de görev 

almıĢtır. Alay, Mehmed Sadık PaĢa kumandasında Balkanların çeĢitli 

                                                 
9 Kazak Alayının kurulması konusunda Mehmet Sadık PaĢa tarafından yapılan 

mütalaa için, BOA, HR. MKT., 120/5958 (16 N 1271 tarihli ) Kazak Alayının 

kurulmasına dair gönderilen tahrirat için BOA, HR. MKT., 95/46(27 Ra 1271 tarihli ), 

Kazak Alayının teĢkili hakkında, BOA, Ġrade-i Seniyye 1271, No: 5938; Kazak 

Alaylarına gerekli malzemenin temini için, BOA, HR. MKT., 91/8 (27 Ra 1271 

tarihli) belgelere baĢvurulabilir. Kazak Alayı’nın Kırım Harbi sırasında kurulduğuna 

dair Toros 1983: 26). 
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bölgelerinde konuĢlandırılmıĢtır. Alayın komuta kademesi ve erlerinin 

büyük bir kısmı Leh ve Macar mültecilerinden (BOA. A. 

MKT.MHM.97/14), Kazak ve Tatarlardan oluĢturulmuĢ, alayın 

takviyesi genellikle bu unsurlarla sağlanmıĢtır (BOA, A. MKT.NZD., 

357/42).  

Alayın askerlik görevi büyük çoğunlukla gönüllülük esasına 

dayanmaktaydı. Buna rağmen alay mensupları, alaydan ayrılıp 

askerliği bıraktıklarında dahi bedel-i askerîden muaf tutulmaları 

konusunda uzun müzakereler yaĢanmıĢ (Ġ.ġD. 7/340,1-6), bu 

müzakereler sonrasında onların bu görevleri bitse de bedel-i askerîden 

muafiyetlerinin devam etmesine karar verilmiĢtir (BOA, 

A.MKT.MHM., 431/81). Bu durum birliğin fazlaca tercih edilmesinde 

etkili olmuĢtur. Bu yüzden devlet zaman zaman önlemler almak 

zorunda kalmıĢtır (BOA, Y. EE., 41/65.). Yine bu alaylara mensup 

Leh askerlerin evlenmelerine izin verilerek, rahat bir hayat 

sürdürmeleri sağlanmaya çalıĢılmıĢtır (BOA, A. AMD., 74/65). 

Alayın genel komutası Mehmed Sadık PaĢa’daydı (BOA, Ġ. 

MVL (1). 13/332). Birliğe bağlı Dragon (Ejder) Bölükleri, bazen 

alaydan bağımsız olarak Birinci, Ġkinci, Üçüncü, Dördüncü ve BeĢinci 

Ordu bünyesinde çeĢitli bölgelere gönderilmiĢtir. Mehmed Sadık PaĢa, 

Kazak Alayları ve Dragon (Ejder) Bölükleri’nin görev yaptıkları 

yerler hakkında bazı örnekler verelim:  

Mehmed Sadık PaĢa, kendisine bağlı olan Kazak Alayı ile 

Bulgaristan ve Teselya’da bulunmuĢ, Lübnan’da garnizon 

kumandanlığı yapmıĢ (Dopierala 1999: 82), BükreĢ muhafızlığı 

görevini yürütmüĢ (BOA, Ġ. MMS., 22/959), Yunanistan’ın sınır 

bölgesinde, asayiĢin temini ve haydutlukla mücadele etmek için 

görevlendirilmiĢ (BOA, Ġ. MVL (1). 13/337; BOA.HR.MKT. 163/61), 

“eşkıyanın men’-i tecavüzüne” karĢı tedbirler almak üzere Edirne’de 

bulunmuĢ (BOA, A. MKT. MHM., 414/67), Rusların kıĢkırtmaları ile 

ortaya çıkan karıĢıklıkların bertarafı için BükreĢ ve Filibe’de (BOA, 

A. MKT. MHM., 422/78) Cebel-i Lübnan’da (BOA, A. MKT. MHM., 

416/11; BOA.AMKT.MHM, 465/49), Dobruca’da (BOA. 

A.MKT.MHM.109-73)Tırhala’da (BOA.HR.MKT.195/9; Ġ.DH.374/ 

24756), Yanya’da (BOA.A.MKT. MHM. 130/82), Manastır 

(BOA.A.MKT.NZD.345/70), Sırpların çıkardıkları karıĢıklıkların 

önlenmesi için Yenipazar’da (BOA.A. MKT.NZD.426/37) görevli 

olarak bulunmuĢ, bundan baĢka Taklîd-i Seyf Alayı’nda görev almıĢtır 

(BOA.A.MKT.NZD.357/12). 

Mehmed Sadık PaĢa 1869 yılında emekliliğini isteyip 

Rusya’ya gidince Osmanlı topraklarında kalan Kazak Süvarî Alayı ve 
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buna bağlı Dragon Bölükleri lağvedilmiĢ, mensupları da Üçüncü Ordu 

olmak üzere çeĢitli ordulara dağıtılmıĢtır (A. MKT. MHM., 307/86).  

Ġkinci bir Kazak Süvarî Alayı, General Zamoyski tarafından 

1271 (1855) yılında kurulmuĢtur (BOA, A. MKT. UM., 187/86). 

Alayın teĢkili için gerekli çalıĢmalar yapıldıktan sonra alay için 

gerekli malzemenin sağlanması konusunda Zamoyski’ye tam yetki 

verilmiĢ, O da alay için “bazı esliha ve eşya tedarik etmek üzere” 

Fransa’ya gitmesine müsaade edilmiĢtir (A. MKT. NZD., 153/51). 

Zamoyski’nin kurduğu Ġkinci Kazak Alayı’nın ömrü bir yıldan biraz 

fazla sürmüĢ, Zamoyski Avrupa’ya gitme etme kararı alınca (A.AMD, 

74/71) alay 1857 yılında Mehmed Sadık PaĢa’nın Kazak Süvarî 

Alayı’na (BOA.HR.MKT. 203/38)dahil edilerek Yunan sınırında 

görevlendirilmiĢtir (A.MKT.NZD, 223/24).  

Mehmed Sadık PaĢa’nın, Osmanlı ordusunda yaklaĢık 20 yıl 

süren askerlik görevi sırasında birçok değiĢik görevde bulunduğunu 

yukarıdaki bilgilerden anlamaktayız. Osmanlı ordusunda teğmen 

olarak baĢladığı askerlik görevini feriklik rütbesinde tamamlamıĢtır. 

Meslek hayatı boyunca, Rumeli Beylerbeyliği Payesi (BOA.A.DVN. 

122-42), çeĢitli derecelerde Mecidî niĢanları
10

 ve hususi ihsanlara nail 

olmuĢtur (Toros 1983: 26). Bunlar Mehmed Sadık PaĢa’nın Osmanlı 

Devleti’ndeki askerlik hayatı boyunca baĢarılı bir grafik sergilediğini 

göstermektedir.  

Osmanlı Devleti’ne sığınan mülteciler Osmanlı topraklarını 

ikinci vatanları olarak görmüĢlerdir. Mülteciler Meselesi’nde Osmanlı 

Devleti’nin kendilerine karĢı gösterdiği teveccühü karĢılıksız 

bırakmamak için görevlerine sıkı sıkıya bağlı olmuĢlardır. Mehmed 

Sadık PaĢa’da da bu duyguların derin bir Ģekilde yaĢandığını birçok 

vesileyle görmek mümkün olmuĢ, bunu 20 yıl süren askerlik hizmeti 

boyunca göstermiĢtir.  

Mehmed Sadık PaĢa’nın 1869 sonlarından itibaren eski 

etkinliği kaybolmaya baĢlamıĢ, EĢi Ludwika Sniadecka’nın ölümü 

Mehmed Sadık PaĢa’yı derinden etkilemiĢtir. Bu durumda yaklaĢık iki 

yıl daha görevine devam etmiĢ, 1872 yılında da ordudan ayrılmaya 

karar verip-Rusya’nın kendisi için verdiği af kararını kabul ederek- 

Ukrayna’ya dönmüĢtür (Beydilli 2008:397). Kiev kentinde yaĢamaya 

baĢlamıĢtır. 1877-1878 Osmanlı Rus Harbi’nde görev verilmek üzere 

                                                 
10 Osmanlı niĢanlarından biridir. Halk arasında Mecidiye niĢanı suretinde de 

kullanılırdı. 3 Zilhicce 1268 (18 Eylül 1852)’de ihdas olunmuĢtur. Sultan Mecit’e 

nispetle bu adı almıĢtır. Birinci, Ġkinci, Üçüncü, Dördüncü ve BeĢinci rütbeleri olduğu 

gibi murassa’ı (kıymetli taĢlarla süslenmiĢ) da vardı. Kayd-ı hayat Ģartiyle verilirdi 

(Pakalın 1983: 428). 
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Ġstanbul’a davet edilmiĢ, ancak bu daveti kabul etmemiĢtir. Bu süreçte 

Mehmed Sadık PaĢa’nın ruhî sıkıntılar çektiğini görmekteyiz. Bu ruhî 

bunalımların etkisi ile Kiev’de tekrar Hıristiyan olmuĢ, 1886 yılında 

da intihar ederek hayatına son vermiĢtir (Dopierala: 1999: 82).  

Mehmed Sadık PaĢa’nın oğlu Muzaffer PaĢa (Wladyslaw 

Czajkowski) (Adelsen 1984: 8) da Osmanlı ordusunda çeĢitli 

görevlerde bulunmuĢ, Sultan Abdulaziz’in yaverliği görevini yapmıĢ, 

1901-1907 yılları arasında Cebel-i Lübnan Mutasarrıflığı görevini ifa 

etmiĢ önemli bir kiĢiydi
11

. 

SONUÇ 

1848 ihtilâllerinin Macaristan’daki ayağının baĢarısızlıkla 

sonuçlanması sonrasında Leh ve Macar Mültecilerinin Osmanlı 

Devleti’ne sığınmasıyla ortaya mülteciler sorunu çıkmıĢtır. Mülteciler 

Meselesi olarak bilinen bu olay, aynı zamanda beyin göçü olarak da 

düĢünülebilir. Zira, Osmanlı Devleti’ne ilticâ eden mülteciler arasında, 

askerlik mesleğinde mahir subaylar, doktor, tabip, eczacı, mühendis, 

makinist, haritacı, baytar, ekonomist, müderris, kimyacı gibi meslek 

sahipleri yanında mücellit, terzi, inĢaat ustası, berber, marangoz, 

ressam gibi zanaat ve sanat erbabı kiĢiler ve değirmenci, garson, at 

uĢağı, kahveci, itfaiyeci, arabacı ve tatlıcı gibi alt meslek grubuna 

mensup kiĢiler vardı. Bu meslek sahipleri arasında önemli fikir 

adamları da bulunmaktaydı. Osmanlı Devleti, kendisine sığınan 

mültecileri, devletin çeĢitli kurumlarında istihdam ederek onların 

bilgi, tecrübe ve donanımından azamî ölçüde faydalanmıĢtır. Bu 

kiĢilerin en önemlilerinden biri Mehmet Sadık PaĢa’dır. 

Mehmed Sadık PaĢa, subay olarak baĢarılı bir askerlik 

geçmiĢine sahip bir kiĢiydi. 1830-1831 Lehistan ihtilal giriĢimlerine 

katılmıĢ ve askerlik mesleğinde teorik ve pratik bilgilerini geliĢtirme 

imkânı bulmuĢtur. Kurduğu Kazak Süvarî Alayı da bir anlamda bu 

askerî tecrübelerinin bir ürünü olarak ortaya çıkmıĢtır. Yine Mehmed 

Sadık PaĢa’nın Kazak hayranlığı bu alayın teĢkilinde etkili olmuĢtur.  

Mehmed Sadık PaĢa’nın kurduğu Kazak Süvarî Alayları’nın 

mültecilerden oluĢması dolayısıyla “Mülteci Alayı” olarak da 

adlandırabiliriz. Kazak Süvarî Alayları, Osmanlı Devleti’ne sığınan 

Leh ve Macar mültecilerinin Osmanlı modernleĢme anlayıĢı ve bunun 

sağladığı yapısal dönüĢümünün 19. yüzyıldaki önemli örneklerinden 

biridir. Alay, Avrupaî tarzda yapılandırılmıĢtır. Mehmed Sadık PaĢa 

Kazak Süvarî Alayları’nın baĢında, Kırım Harbi’nde, Balkanların 

                                                 
11 Wladylaw Czajkowski hakkında: (GümüĢ 2007: 71-78). 
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birçok bölgesinde ve Lübnan gibi bölgelerde hem sınır güvenliğinin 

sağlanması ve asayiĢ olaylarının halli gibi görevleri ifa etmiĢtir. 
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